
R O M Â N I A          
JUDETUL DÂMBOVIȚA 

                COMUNA DOICEȘTI 

                    H O T Ă R Â R E 
privind stabilirea unei suprafete de teren in vederea depozitarii temporare a deseurilor provenite din activitati de constructii si demolari 

 

          CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI DOICEȘTI, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 
 

Analizand: 

- Proiectul de hotarare privind stabilirea unei suprafete de teren in vederea depozitarii temporare  a deseurilor provenite din 

activitati de constructii si demolari; initiat de primarul comunei Doicesti; inregistrat la nr.12/26.02.2025; 
Tinand cont de: 

-  referatul de aprobare al proiectului de hotarare, semnat de initiator (ca instrument de  prezentare si motivare conf. art.136, 

alin.(8) lit. a) din Codul administrativ), inregistrat  la nr. 1357/26.02.2025; 

- raportul  compartimentului de resort (Urbanism si amenajarea teritoriului, Autorizare constructii, Nomenclatura    stradala, 

Domeniu public si privat) din cadrul aparatului de specialitate al primarului, inregistrat  la nr.1370/27.02.2025; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr.1 si nr.2; 

- Contractul de Lucrări nr. nr. 911/272 din 07.02.2005  incheiat intre UAT Doicești și S.C. SCADT S.A., având ca obiect 

executia lucrarii „Demolare clădire existentă, Construire Școala gimnazială nr. 3 și sală de educație fizică școlară în comuna 

Doicești, județul Dâmbovița”. 

- Contractul de Prestări Servicii nr. 354/18.02.2025 incheiat între S.C. BS RECYCLING S.R.L., in calitate de prestator și S.C. 

SCADT S.A., in calitate de beneficiar, avand ca obiect servicii de concasare material de construcție beton cărămidă, pe 

perioada 18.02.2025-18.08.2025, cu posibilitatea prelungirii prin act aditional; 

- Carte Funciara nr.70608 Doicesti unde este descris imobilul teren intravilan in suprafata de 3.067 mp  proprietatea comunei 

Doicesti; 

- HC.L. nr.37/29.04.2022 privind includerea in domeniul public a unor bunuri imobile din categoria curti-constructii si 

drumuri vicinale, situate in comuna Doicesti, judetul Dambovita; 
Avand in vedere : 

-  prevederile art.15 alin.(2) si art.60 din O.U. nr.92/2021 privind regimul deseurilor, cu modificarile si completarile ulterioare 

si pct.14 din Anexa la O.U. nr.92/2021 ; 

- prevederile pct.2 din Sectiunea 2 la Ordinul nr.95/2005 privind stabilirea criteriilor de acceptare si procedurilepreliminare de  

acceptare a deseurilor la depozitare si lista nationala de deseuri acceptate in fiecare clasa de depozit de deseuri, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

- H.G. nr. 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul Romaniei-Anexa 3, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile art.29 din O.U. nr.195/2005 privind protectia mediului, cu modificarile si completarile ulterioare; 

-  prevederile art.129 alin.(2) lit. d)  si alin.(7)  lit. i) din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare;       
In temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare.       
 

     H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

Art.1.(1)Se aproba stabilirea unei suprafete de teren in vederea depozitarii/stocarii temporare a deseurilor inerte  provenite din 

activitatile de constructie si demolare de la obiectivul de investitie „Demolare clădire existentă, Construire Școala 

gimnazială nr. 3 și sală de educație fizică școlară în comuna Doicești, județul Dâmbovița”. 

 (2)Deseurile inerte generate din activitatile prevazute la alin.(1) care pot fi stocate/depozitate sunt : beton, caramizi, tigle 

si materiale ceramice, amestecuri de beton, caramizi, tigle si materiale ceramice, fara continut de materiale   periculoase. 

(3)Deseurile inerte generate din activitatile prevazute la alin.(1) pot fi utilizate ca material de umplutura pentru lucrarile 

de consolidare/reabilitare a drumurilor din comuna Doicesti. 

Art.2. Pentru depozitarea prevazuta la art.1, se stabileste suprafata de 3.067 mp  intravilan, pct. Statia de betoane, identificata 

conform Planului de amplasament si delimitare a bunului prevazut in Anexa care face parte integranta din prezenta 

hotarare. 

Art.3. Depozitarea prevazuta la art.1 se aproba temporar, in perioada februarie-august 2025. 

Art.4. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se obliga primarul comunei Doicesti prin Compartimentul Urbanism si 

amenajarea teritoriului, Autorizare constructii, Nomenclatura stradala, Domeniu public si privat. 

Art.5.(1)Prezenta hotarare se comunica in termenul  prevazut de lege, prin grija secretarului general al comunei 

Doicesti :Institutiei Prefectului-Judetul Dambovita, Primarului comunei Doicesti, Compartimentului Urbanism si 

amenajarea teritoriului, Autorizare constructii, Nomenclatura stradala, Domeniu public si privat si se aduce la cunostinta 

publica. 

(2)Aducerea la cunostinta publica se face prin publicare pe pagina de internet, la adresa,                                                 
www.primariadoicesti.ro,  sectiunea Monitorul Oficial Local, prin grija doamnei Stanciu Loredana-consilier achizitii 

publice in cadrul Compartimentului Achizitii publice. 
 

                     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
                                          Ion-Alin DRĂGUȚ 
                                  Contrasemneaza de legalitate 
Nr.   17                                                                                                                                       SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

                DATA  03.03.202                       jr. Emilia-Miulica CHIŢU 

http://www.primariadoicesti.ro/


 

 

 


